ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente, ao Governo do Estado do
Tocantins e a Secretaria da Infraestrutura, Cidades e
Habitação, solicitando a manutenção da iluminação da
Ponte Fernando Henrique Cardoso, que liga o
município de Palmas ao Distrito de Luzimangues no

município de Porto Nacional.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência

do Plenário, que seja remetido o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado do Tocantins, MAURO CARLESSE, e ao Secretária

da Infraestrutura, Cidades e Habitação, JULIANA PASSARIN, solicitando A

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO DA PONTE FERNANDO HENRIQUE

CARDOSO, QUE LIGA O MUNICÍPIO DE PALMAS AO DISTRITO DE

LUZIMANGUES NO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL.

JUSTIFICATIVA:

A Ponte Fernando Henrique Cardoso, popularmente conhecida como

Ponte da Amizade, foi construída entre os anos de 1998 e 2002, com 8 km de

extensão liga o município de Palmas ao Distrito de Luzimangues, no município de

Porto Nacional, é também considerada um dos principais cartões postais da

capital tocantinense.

No entanto, a iluminação da referida ponte está comprometida, e em

alguns trechos ausente, o que vem prejudicando a visibilidade e ocasionando

insegurança aos usuários.

A falta de iluminação prejudica e traz riscos, principalmente aos

ciclistas e pedestres que fazem caminhada no final da tarde. Desta forma, com a

finalidade de facilitar, auxiliar o trânsito e garantir a segurança dos usuários,

solicito a manutenção da iluminação da Ponte Fernando Henrique Cardoso.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Entendendo a importância deste requerimento, solicito aprovação dos

nobres pares, para o atendimento das providências requeridas.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2020.